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1. Inledning

Den 8 november 2023 anordnade Norrtälje kommun 

landsbygds- och skärgårdsforum på Culinar Kök & Ca-

tering i Norrtälje. Bland de inbjudna till forumet fanns 

företrädare för kommunens åtta bygder (se karta) samt 

andra aktörer. Bygder representerade på landsbygds- 

och skärgårdsforumet (utom Norrtälje).

Under en del av dagen delades deltagarna in i grupper 

och hölls en workshop. Ett syfte med workshopen var 

att identifiera och formulera de specifika förutsättningar, 

behov, möjligheter och behov av åtgärder och utveckling 

som finns i respektive bygd.

I varje grupp fanns representanter för en viss bygd och 

tjänstepersoner och/eller politiker från kommunen. Kom-

munens företrädare hade rollen som bordsvärd, vilket 

inkluderade att leda diskussionen och föra anteckningar. 

Under workshopen diskuterade och formulerade delta-

garna bygdens resurser, styrkor, brister och prioriteringar 

för utveckling samt vad och vem som behövs för att ge-

nomföra utvecklingen. 

Workshopens upplägg 

Steg 1: 

Vad finns och vad funkar? Vad saknas? Identifiera befint-

liga resurser och styrkor, brister och behov i er bygd. 

Steg 2: 

Vad ska prioriteras? Gå igenom listorna från Steg 1 och 

välj ut de mest betydelsefulla och brådskande behoven/

bristerna som ni anser bör prioriteras. Diskutera och mo-

tivera varför ni valde just dessa punkter att prioritera. 

Steg 3:

 Hur kommer vi dit? För de tre prioriterade punkterna 

från steg 2: Vilka resurser behövs och vem ska göra 

vad? 

Under den andra delen av workshopen fick en utvald 

person från respektive grupp sammanfatta för forumets 

övriga deltagare vad de hade kommit fram till. 

Efter forumet har resultaten från workshopen samman-

ställts i det här dokumentet. Underlaget kan användas i 

dialogen med kommunens politiker och tjänstepersoner 

för hur arbetet med landsbygds- och skärgårdsutveck-

ling bedrivs och utvecklas. 

Informationen kan också användas av bygdernas före-

trädare för att exempelvis söka medel hos kommunens 

landsbygds- och skärgårdsutvecklingspeng till att ta 

fram lokala utvecklingsplaner. 

2. Häveröbygden
Resurser

Häveröbygden som ligger nära Hallstavik präglas enligt 

deltagarna bland annat av flera livsmedelsbutiker, frisör-

salonger, kommunens kontaktcenter, vårdcentral, sys-

tembolag och tillgång till grundläggande samhällsservi-

ce. Orten har också inslag av kultur- och fritidsaktiviteter 
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genom idrottsföreningar, fritidsgård, möjligheter till skid-

åkning, sporter som Speedway, Folkets Hus i Hallstavik, 

bio och bibliotek. Ett annat återkommande kulturellt 

inslag är danslägret Herräng Dance Camp.

Här finns näringsliv som café- och restaurangverksam-

het, Häverödals hotell och Hallsta Pappersbruk. Väg 76 

som passerar orten förbinder 

Häverö med Uppsala.  

Styrkor
Bland Häverös styrkor finns 

en god sammanhållning bland 

människor, ett starkt ideellt en-

gagemang och rikt föreningsliv. 

Företagarföreningen Hallsta-

viksnavet är med och driver 

bygden framåt. Här finns ett 

dynamiskt företagsliv och en 

mångfald av småföretag inom 

branscher som bygg, elektri-

citet och annat hantverk. Hä-

veröstiftelsen bidrar till ortens 

samhällsutveckling. 

Annat som framhävs är erfarenheten och närvaron av 

industriell verksamhet såsom pappersbruket, tillgången 

till industrimark, elinfrastrukturen och den solcellspark 

som är under uppbyggnad.  

Brister
De samhälleliga brister eller problem som representan-

terna för Häverö upplever handlar delvis om hur vägarna 

fungerar mellan Uppsala och Hallstavik. De är också 

missnöjda med UL:s kollektiv-

trafik och saknar anknytning till 

järnväg. Andra brister handlar 

om den trafikmässiga logis-

tiken kring länsgränsen som 

bland annat påverkar resandet 

till och från Arlanda. 

Turtiderna för buss 643 mellan 

Hallstavik och Älmsta synkro-

niseras inte tillräckligt bra med 

andra busslinjer. Arbetspend-

ling till och från Grisslehamn 

är problematisk. Annat som 

kommenteras är förekomsten 

av droger i lokalsamhället.

Behov
Bland samhällsbehoven nämner bygdens företrädare 

klädbutik, sporthall och jobbhubbar. Deltagarna vill hit-

5



ta sätt att få fler barn och ungdomar att engagera sig i 

samhället och förbättra grannsamverkan. Behov finns 

av tidiga insatser mot droger, stöd till unga föräldrar (till 

exempel liknande Familjens Hus i Norrtälje) och bostä-

der.  Invånarna önskar också planläggning av mark för 

elintensiv industri och bättre dialog med och återkopp-

ling från Norrtälje kommun gällande ärenden och planer. 

Statlig närvaro efterfrågas i form av Arbetsförmedlingen, 

Försäkringskassan och Skatteverket.

Prioriteringar

De behov och brister som behöver prioriteras enligt re-

presentanterna från Häveröbygden är: 

Infrastruktur: 

Vägarna är inte anpassade för tyngre trafik och behöver 

underhåll. Bättre tillgänglighet till kollektivtrafik efterfrå-

gas. Fler gång- och cykelvägar är en annan prioriterad 

fråga.

Sociala frågor: 

Samhörigheten, det vill säga känslan av att ingå i ett 

sammanhang, är en viktig angelägenhet. Det kan handla 

om att grupper som unga, föräldrar och nyanlända kän-

ner sig inkluderade. 

Arbetstillfällen: 

Fler arbetstillfällen men också rätt arbetskraft efterfrågas, 

till exempel inom industrin. Det finns bland annat behov 

av att locka akademiker med viss kompetens att bo och 

verka i orten. Fler möjligheter för nyanlända att få och 

skapa sysselsättning är också prioriterat. 

Resurser och aktörer som behövs för att möta priorite-

ringarna:

Infrastruktur: 

För arbetet med infrastrukturfrågor behöver bland andra 

Trafikverket, Region Stockholm (SL) och Region Uppsala 

(UL) vara inblandade. Politiska beslutsfattare på kom-

munal nivå bör göra vad de kan för att påverka skötseln 

av vägarna och kollektivtrafiken. Tjänstepersoner (som 

trafikstrateg) och markägare är också viktiga aktörer för 

att utveckla bilvägarna, kollektivtrafiken och gång- och 

cykelvägarna. 

Sociala frågor: 

Inom de sociala frågorna önskas delaktighet från delar 

av kommunens organisation, såsom socialnämnden, 

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje, 

Trygg i Norrtälje kommun samt berörda presidier och 

chefstjänstemän. Initiativ behöver tas av politiker att vilja 
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driva arbetet och skapa och fördela resurser för att möta 

behoven. En ambition är åtgärdspaket för skapandet av 

samhörighet.

Arbetstillfällen: 

Skapandet av arbetstillfällen och kompetensförsörjning 

kräver snabbare planprocesser, engagemang från kom-

munens arbetsmarknadscenter, ökad närvaro på orten 

och utbildningssamordnare. För att det ska kunna upp-

nås är en förutsättning att politiker blir tydliga beställare 

av och kravställare på åtgärder för sysselsättning. Det 

kan leda till fler jobb och möjligheter på arbetsmarkna-

den. 

3. Lännabygden
Resurser

Bergshamra är ett nav i Lännabygden med resurser som 

affär, skola, förskola, läkarsta-

tion, vårdcentral och idrottsför-

eningar. I Riala finns exempel-

vis fotboll, skidåkning, skola, 

förskola och inflyttning av barn-

familjer. Löparö omfattar 186 

fritidshus och sju bostadshus.

Styrkor
Fritidsboenden är en styrka 

som stäcker sig över stora 

områden i hela bygden.  Servi-

cebranschen erbjuder många 

arbetsmöjligheter och har en 

betydande kundkrets. Tillgång-

en till skärgården är också en 

positiv aspekt.

Brister
Lännabygden står inför utmaningar, bland annat genom 

avsaknaden av en företagarförening för att attrahera och 

främja lokala kompetenta företagare. Andra utmaningar 

berör miljön, med exempelvis fisketrålare som enligt fö-

reträdare rovfiskar och dammsuger Östersjön. 

Behov
Det finns behov av uppdatering av detaljplaner och mar-

kreserver i fritidshusområden. Annat som efterfrågas 

handlar om kommunikationer och replipunkter mellan 

sådant som skola, buss och båt. Förbättringar önskas 

också av infrastruktur i form av el, vatten och vägar.

Prioriteringar

I Lännabygden prioriteras följande tre utvecklingsområ-

den: 

Infrastruktur: 

Möjliggör byggandet av hyresbostäder (till exempel ge-

nom allmännyttan) samt för äldre- och ungdomsboenden 

på landsbygden.

Skola och förskola: 

Etablera och upprätthåll förskolor, skolor och fritidsgår-

dar på mindre orter för att gynna möjligheten att bo på 

landsbygden. 

Tillgänglighet: 

Förbättra tillgängligheten i naturreservat och utomhus-
miljön. Gör det enkelt att av-

hjälpa hinder för tillgänglighet.

Resurser och aktörer som 
behövs för att möta priori-
teringarna:

Infrastruktur: 

För att effektivt att samordna 

trafikslag som båtar och bussar 

krävs samarbete mellan olika 

aktörer. Trafikverket är centrala 

för en fungerande transport-

infrastruktur. Resurser behövs 

också för att upprätthålla till-

fredsställande system för el, 

vatten och avlopp. Förnyelse 

av detaljplaner lyfts också som en åtgärd. EU-bidrag och 

andra bidrag kan vara värdefulla resurser för utveckling-

en av infrastruktur. 

Region Stockholm och Norrtälje kommun behöver bättre 

kommunicera med den lokala befolkningen om infra-

strukturfrågor och förankra behov, satsningar och beslut. 

Resultatet kan bli bättre infrastruktur. 

Skola och förskola: 

I syftet att säkerställa en kvalitativ utbildning och tillräck-

liga resurser för skola och förskola krävs dels finansiella 

resurser, dels att gällande regelverk följs. Myndigheter 
7



och kommunen har en ledande roll i att säkerställa att 

tillräckliga medel avsätts för tillgång till utbildning på oli-

ka orter.

Tillgänglighet: 

Hembygdsgårdar kan spela en viktig roll för att skapa 

inkluderande samhällen. Det är också viktigt med kul-

turaktiviteter för äldre och barn och unga. Därför är kom-

munala (och andra offentliga) bidrag av betydelse. 

Det ideella arbetet är en förutsättning för att skapa till-

gänglighet och inkludering. Det kan vara svårt att nå ut 

med information till befolkningen om föreningslivets po-

tential och aktiviteter, varför samarbete med kommunen 

efterfrågas. 

Om resurser används rätt genom lämpliga aktörer kan 

det ge upphov till fler mötesplatser och ökad närhet till 

förskola, skola och fritidsgårdar. 

4. Sjuhundra-
bygden

Resurser

Bygden innefattar tätorten Rimbo, med resurser som 

handel, kommunikationer och skola. I Rånäs, beläget 

drygt en mil nordväst om Rimbo, finns också skola, men 

även Rånäs slott, behandlingshem, lantbruk och andra 

företag. Byarna Närtuna och Gottröra ligger geografiskt 

i anslutning till vägnät till och från större tätorter och 

stöder inom pendlingsavstånd. 

Bygden kännetecknas också 

av skogsområdet Näset.

Styrkor 
Sjuhundrabygden har företag 

som Textilia Tvätt & Textilser-

vice och Grandins List & Trä 

samt bra kommunikationer och 

pendlingsmöjligheter, kultur-

scenen Opalen – Rimbo kultur-

scen och hembygdsföreningar. 

Här finns ett dussintal mat-

ställen, idrottsplatser inklusive 

ishall och sporthall samt mo-

tionsspår. Bygdens företrädare 

uppger att det råder en Gnosjöanda som förkroppsligas 

av bland andra Rimbo Samrådsgrupp. Skarsjöparken i 

Rimbo nämns också som en styrka. 

Brister
Bland bristerna utpekas att kommunens kontaktcenter 

har begränsade öppettider, trafiksituationen i Rimbo (ex-

empelvis avseende korsningen vid bensinstationen i an-

slutning till ICA Rimbo) och tillgången på bostäder (även 

om det pågår en positiv utveckling). Andra utmaningar 

handlar om att det endast finns en bro över Vallbyån och 

samordningen av kollektivtrafik och tillgången på skola 

kring gränsen mellan Uppsala och Stockholms län. 

Behov
Bland behoven framhålls bostäder i centrala Rimbo och 

Rånäs samt gång- och cykelvägar till hembygdsförening-

en. I Näset behövs bättre skötsel av skogen och fler möj-

ligheter att promenera i naturområdet. Även för skogen 

i Rånäs efterfrågas skötselåtgärder. Mer stöd från kom-

munen önskas också angående föreningarnas ansvar för 

allmänna platser, till exempel gällande belysning.  

Prioriteringar
Sjuhundrabygden pekar ut följande prioriteringar: 

Trafiksituationen: 

Mest viktigt just nu gäller önskan om en rondell där väg 

77 möter väg 280.

Samverkan över länsgräns: 

Berör skola, förskola, kollektiv-

trafik och infrastruktur. 

Kontaktcenter: 

Utökade öppettider önskas. 

Näset: 

Bättre skötsel efterfrågas. 

Resurser och aktörer som 

behövs för att möta priorite-

ringarna:

Trafiksituationen: 

Här behöver resurser användas 

både från Rimbo och kommu-

nen. Det är önskvärt att avsätta 
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tjänstemannaresurser, exempelvis via trafikstrateg, för att 

påverka berörda myndigheter och skapa en bättre trafik-

situation i Rimbo.  

Samverkan över länsgräns: 

Bättre samverkan över länsgränsen fordrar att kommu-

nen och tjänstepersoner använder den kraft som finns 

i bland annat Rimbobygdens Företagarförening för att 

skapa bra lösningar kring välfärdstjänster. Ett förslag är 

att nätverka med närliggande 

kommuner och regioner. För-

hoppningen är att skapa en 

modell som möjliggör en levan-

de landsbygd oavsett kommun 

eller region, men mer specifikt 

utveckling av Norrtälje kom-

muns västra delar. 

Kontaktcenter: 

Något som efterlyses är att 

öppettiderna och serviceutbu-

det anpassas efter behov och 

efterfrågan. Här kan exempel-

vis Rimbobygdens Företagar-

förening formulera önskemål, 

men kommunen behöver också 

tillsätta resurser för att vara 

närvarande i högre utsträckning. Det kan leda till mer 

likvärdiga möjligheter i hela kommunen att få kommunalt 

stöd och hjälp. 

Näset: 

För skötseln av Näset är det viktigt att företagarförening-

en och kommunen tillsammans tar fram underhållsplaner 

och direktiv. Skogsbolaget som sköter Näset kan då få 

direktiv att utföra skötselåtgärder, alternativt ta hjälp av 

civilsamhället i den lokala omgivningen.

5. Blidöbygden
Resurser

I Blidöbygden finns ett rikt näringsliv, god kommersiell 

service och ett välfungerande kultur- och fritidsliv med 

olika evenemang. ICA finns med dygnet runt-öppen butik 

och COOP har också affär i bygden. Det finns ett relativt 

bra utbud av bostäder och naturmiljön utgör en tillgång. 

Bredbandsmöjligheterna är goda.

Styrkor
Bygden har många entreprenörer och ett aktivt fören-

ingsliv. Föreningslivet medför exempelvis att det finns 

mycket aktiviteter under sommaren. 

Brister
Lättillgänglig information om 

närliggande öar saknas. Det 

råder brist på bostäder för 

ungdomar, vilket påverkar 

möjligheten för unga vuxna att 

stanna kvar på orten. Tillgång-

en på bostäder är också be-

gränsad för hemvändare. Det 

saknas dessutom tillräckligt 

med äldreboenden och trygg-

hetsboenden. 

Behov
En kommunikationsplattform 

efterfrågas där information kan 

spridas som är relevant för 

näringslivet. Sophämtningen 

på öarna måste fungera. Även 

om det finns ett kultur- och fritidsutbud behöver det 

breddas. Ett annat behov är att främja och förbättra lant-

brukets villkor. 

Ökad tillgänglighet till Linkuddens naturreservat kan göra 

att fler har möjlighet att besöka det. Förbättrad tillgäng-

lighet till bygdens vattenmiljöer är en annan prioritet. Det 

handlar delvis om att skapa fler båtplatser samt bättre 

samordna båttrafiken och den vägburna kollektivtrafiken. 

Fler parkeringsplatser för husbilar och bilar med husvagn 

efterfrågas. Äldreboendet på Blidö är viktigt att ha kvar. 

En vårdcentral önskas. 

Prioriteringar

Blidöbygdens företrädare ser vissa frågor som särskilt 

viktiga att utveckla. De är: 

Boende: 

Ge bättre förutsättningar för yngre samt barnfamiljer att 

bo i skärgården. Möjligheten att bo och verka där hänger 

ihop med exempelvis tillgången till förskola och skola 

samt vilka jobbtillfällen som finns. 
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Vård och omsorg: 

Etablera och värna vårdcentral, äldreboende och trygg-

hetsboende på Blidö.

Kommunikation: 

Marknadsför hela bygden och vad den innehåller, inklu-

sive besöksnäringsmål, till exempel genom InfoPoints 

(bemannade turistserviceplatser) och riktad information 

på utvalda platser. 

Resurser och aktörer som behövs för att möta 
prioriteringarna

Vård och omsorg: 

Kommunen tillsammans med föreningar bör avsätta 

medel för att göra en förstudie om vård- och omsorgs-

behovet i bygden. Det kan leda till trygghetsboende och 

vårdcentraler som möter rådande och kommande behov. 

Kommunikation: 

En digital plattform och informationskanaler bör finnas 

som tillgängliggör platsen för olika målgrupper och kan 

användas av alla. För att det ska vara möjligt krävs stöd 

från politiskt håll och engagerade tjänstepersoner, men 

också tydliga beställare och kravställare. Då kan fler nöj-

da gäster besöka Blidöbygden.

6. Frötuna/
Rådmansö

Resurser

Halvön Rådmansö sträcker sig ut mot skärgården, där 

replipunkten Rävsnäs hamn förbinder livet på öarna och 

fastlandet. Rådmansö och dess omnejd har en variation 

av besöksnäringsmål och ett stort antal småföretag. Be-

folkningen har ett eget fibernät. 

Frötuna har med sin geografiska placering en nära kopp-

ling till Norrtälje tätort, men karaktäriseras även med sin 

kust och de omgärdande öarna av skärgårdsmiljö. Bryg-

gan i Spillersboda är avgörande för att samhällsservicen 

i förhållande till skärgården ska fungera. 
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Styrkor
Inflyttning sker till både delar av Rådmansö och Frötuna, 

såsom Gräddö och Spillersbo-

da, vilket antyder att platserna 

är attraktiva boendemiljöer. 

Föreningslivet är en styrka för 

samhällenas utveckling. Råd-

mansö Hembygdsförening är 

en bland flera civilsamhällesor-

ganisationer som spelar en 

viktig roll. 

Brister
Den ökning som sker av be-

folkningen i Gräddö innebär 

vardagsproblem. Det saknas 

tillräckligt med parkeringar och 

platser på förskola. Även om 

många vill bosätta sig perma-

nent i området begränsas möjligheterna av vatten- och 

avloppsförhållanden och tillräckligt med hantverkare i 

närheten. 

Trots att antalet människor som bor och verkar i området 

kan vara högt åtminstone under delar av året och viljan 

finns bland fler att flytta hit finns olika orsaker till att en 

del fortsatt använder sina fastigheter som andraboende. 

Samhällsservicen och samhällsplaneringen påverkas av 

att de inte är skrivna på platsen. 

I Frötuna finns en oro för hur vattenkvaliteten och 

havsmiljön påverkas av förekomsten av enskilda avlopp 

bland fastigheterna. Ett annat uppmärksammat problem 

handlar om hur fisket påverkas av säl och skarv, men 

också trålarnas närvaro. Åtgärder efterfrågas för att be-

gränsa förekomsten av skarv. 

På vägarna saknas tillräckligt med bussar, särskilt längs 

E18, som är pulsådern längs Rådmansö och Frötuna. 

Framkomligheten för cyklister är bristfällig längs vissa 

vägsträckor. Bryggan vid Spillersboda behöver rustas 

upp. Bättre sophantering är ett exempel på vad som be-

höver utvecklas vid bryggan. 

Behov
Ett behov på Rådmansö är fler tomter för att tillgodose 

efterfrågan på boende i området. Markanvisning för be-

byggelse behöver också kombineras med fungerande 

infrastruktur, såsom vatten och avlopp samt kommuni-

kationer.

Frötunas företrädare efterlyser 

moderniserade lösningar för 

vatten- och avloppssystemet, 

till exempel i form av renings-

verk som ökar vattenkvaliteten 

och minskar risken för negativ 

miljöpåverkan i havet. Även 

miljön på land behöver värnas 

och skyddas. Här finns biolo-

gisk mångfald som föreningar 

och kommunen bör slå vakt 

om. Gällande trafiksituationen 

önskas kollektivtrafiksatsningar 

och bättre förutsättningar för 

cyklister att ta sig fram. 

Prioriteringar

I Frötuna/Rådmansö framhåller deltagarna de här tre 

områdena som prioriterade:   

Infrastruktur och samhällsservice: 

Skapa bättre och mer gemensamma lösningar för vat-

ten och avlopp som tillgodoser befolkningsbehovet och 

bidrar till goda miljöförhållanden. Förbättra tillgången på 

kommunikationer, inklusive skolskjutsar. Rusta upp och 

utveckla viktiga bryggor samt vägar. Bygg ut bredbands-

nätet. Se till att ambulanshelikoptern i Norrtälje finns 

kvar. Etablera fler parkeringsplatser där det behövs. 

Använd befolkningsunderlag som är relevant i relation 

till hur många som nyttjar och bor på platsen under olika 

delar av året. Utveckla lokala lösningar på hur samhälls-

servicen kan tillgodoses tillsammans med föreningslivet, 

men som också tillåter att invånarna kan nyttja grundläg-

gande välfärd på ett likvärdigt sätt. 

Kommunikation med Norrtälje kommun: 

Underlätta och verka för att det blir lätt att nå rätt person 

i kommunen som kan informera om och fatta beslut. Be-

möt invånarna mer serviceinriktat. Ta hjälp av personer 

som har kunskap i landsbygds- och skärgårdsfrågor un-

der beslutsprocesser. 

Utveckla hur hänsyn tas till kust- och skärgårdssamhälle-

nas särskilda villkor när samhälls- och vardagsbehov till-
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godoses (inklusive boendemiljön, pendlingsmöjligheter, 

tillgång till arbetstillfällen och utbud av grundläggande 

tjänster som skola, vård och omsorg). 

Miljö: 

Utför åtgärder, utveckla förvaltningen och fördela resur-

ser för att reglera förekomsten av exempelvis skarv, men 

också säl, med hänsyn till befintliga regionala planer 

och lagrum. Eftersträva breda och långsiktiga lösningar. 

Samarbeta med lokala företrädare och föreningar som 

har kunskap om sin närmiljö. 

Verka för att bevara och främja det kvarvarande kust-

nära fiske som finns. Påverka på regional nivå trålarnas 

närvaro och aktivitet i Östersjön. Gynna den biologiska 

mångfalden i Frötuna och Rådmansö, men också andra 

delar av kommunen. 

Resurser och aktörer som behövs för att möta 
prioriteringarna:

Infrastruktur och samhällsservice: 

Utforma och utveckla infrastruktur och samhällsservice 

på sätt som passar de lokala förutsättningarna. Det kan 

handla om vatten och avlopp, laddstationer, sophante-

ring och kommunikationer till land och sjöss och deras 

förbindelser vid knutpunkter. 

Norrtälje kommuns tjänstepersoner och politiker behöver 

bli ännu aktivare i regionala och nationella beslutsnivåer 

som påverkar kommunen och bygderna. Kommunens 

företrädare ska också samarbeta med lokala aktörer 

för att hitta fungerande lösningar. Några effekter kan bli 

ökad befolkning, enklare vardagspussel, bättre stämning 

bland invånarna och mer positiva villkor för besöksnä-

ringen. 

Kommunikation med Norrtälje kommun: 

Kommunen behöver visa större intresse och vara mer 

öppna för idéer i föreningslivet. Använd resurserna så att 

organisationen i högre utsträckning förankrar och nytt-

jar den kunskap och det engagemang som finns lokalt. 

Ändra bemötandet i kommunens organisation så att in-

vånare och företrädare inte känner sig motarbetade eller 

exkluderade från insyn i beslut och bedömningar som 

berör dem. 

Samarbeta med lokala aktörer på sätt som gör dem del-

aktiga från tidigt skede i frågor om samhällsutvecklingen. 

Det kan leda till mer förankrade beslut och åtgärder. Det 
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gynnar också platsutvecklingen och upplevelsen av in-

kludering och att känna sig sedd och betydelsefull. 

Bättre relationer mellan lokalinvånare och kommunen 

kan också förenkla möjligheten att komma vidare till näs-

ta steg i processer i och med att förtroende, tillit, kom-

munikation och former för erfarenhetsbyten bygg upp. 

Miljö: 

Kommunen behöver tydligare arbeta med och visa hur 

miljöperspektiv vägs in i beslut. Även i det här avseendet 

är samarbete mellan kommunen och föreningar eller an-

dra lokala aktörer viktigt för hur miljövärden bevaras och 

gynnas och vilka avvägningar som görs. Kommunen bör 

också visa större engagemang i fiskefrågor.

7. Edsbrobygden
Resurser

Edsbrobygden inkluderar butik för dagligvaror, skola, 

bygdegård, hembygdsgård, idrottshall, aktivitetsytor, 

bensinmack och ett levande föreningsliv. 

Styrkor
Edsbrobygdens utmärkande 

drag är bland annat samhälls-

servicen och drivet och enga-

gemanget hos invånarna. En 

lyhördhet råder där människor 

är redo att ”plocka upp bollen” 

när det behövs. 

Brister
Samhället räknas inte som 

en nod i Region Stockholms 

riktlinjer, vilket kan påverka 

tillgängligheten till vissa tjäns-

ter, funktioner och resurser. 

Dessutom saknas äldreboende, 

något som påverkar den äldre 

befolkningens livsvillkor. 

En annan problematik handlar om brister i vatten och 

avlopp, avsaknaden av engagemang för samhällsfrågor 

hos yngre invånare samt generationsglapp. Bygdens 

representanter saknar dessutom företagarråd och företa-

garförening som kan främja det lokala näringslivet.

Behov
Ett behov är att etablera äldreboende. Dessutom behövs 

fler cykelvägar för att förbättra transportalternativen. 

Även annan infrastruktur behöver stärkas. Ökad kapa-

citet i reningsverk är viktigt för att säkerställa en hållbar 

hantering av avloppsvatten. Boendealternativ för unga 

och ökat engagemanget hos yngre befolkningsgrupper 

är också viktigt. 

Ett lokalt företagarråd som kan främja näringslivet på 

plats är ett identifierat behov. Markägare måste bli delak-

tiga i planeringen och genomförandet av bland annat fler 

cykelvägar. Bidragsstöd till projektledning kan underlätta 

genomförandet av olika initiativ och förbättringar.

Prioriteringar

Edsbrobygdens deltagare framhåller följande 

prioriteringar: 

Masugn, smedja och museum: 

Underhållet av masugnen, smedjan och museet måste 

säkras. Dessa utgör betydande sevärdheter som har 

potential att väcka intresse och generera aktiviteter 

kopplat till besökare och människor som bor och verkar 
i bygden.

Äldrevård: 

Satsningar på äldrevården be-

hövs delvis för att bygden ska 

prioriteras som nod enligt regi-

onens riktlinjer. 

Infrastruktur: Förstärk buss-

trafiken för ökat kollektivt re-

sande och bygg ut gång- och 

cykelvägar för att främja till-

gängligheten och rörligheten i 

området.

Resurser och aktörer som 
behövs för att möta prioriteringarna

Masugn, smedja och museum: 

Skapa resurser för marknadsföringsinsatser av verksam-

heterna. Nya arbetssätt och organisering krävs för att 

underhålla bruket och utveckla dess funktion. 
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Äldrevård: Representanter från bygden bör presente-

ra sina idéer om äldrevården för Kommunalförbundet 

Sjukvård och omsorg i Norrtälje. Förutom kommunalför-

bundets inblandning i äldrevårdens utveckling kan kyr-

kan också vara delaktig. I det kommande arbetet är en 

prioritet att ta fram detaljplaner med markanvisning för 

vård- och omsorgsverksamheter, eller boenden anpassa-

de till äldre målgrupper. Det kan resultera i äldrevård som 

tillgodoser lokala behov. 

Infrastruktur: 

En dialog behöver föras med 

markägare om lösningar för ex-

empelvis gång- och cykelvägar. 

En kartläggning kan synliggöra 

förutsättningarna för gång- och 

cykelvägar samt andra kom-

munikationer. Kommunen och 

regionen behöver påverkas för 

att utvecklingen av infrastruktur 

ska bli framgångsrik. Genom 

gemensamma krafttag kan 

bland annat bättre busstrafik 

och cykelvägar skapas.

8. Lyhundra-
bygden

Resurser

Lyhundrabygden har ön Vätö, grundskolor i Drottningdal 

och Svanberga och livsmedelsbutiker som Tempo. Här 
finns många småföretagare och 

ett rikt föreningsliv. 

Styrkor
Ett par viktiga företag är Woody 

Bygghandel och Samuelssons 

Hyr- & Trädgårdsmaskiner. 

Andra styrkor är att det byggs 

mycket bostäder och tillgången 

till naturen. 

Brister
Det saknas tillräckligt utbud av 

kommersiell service, vilket gör 

att befolkningen behöver åka 

till andra platser för att köpa 
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vanligt förekommande varor och tjänster. Mycket mark 

står oanvänd, varför resurser finns som inte används. Det 

saknas infartsparkeringar i Söderby-Karl när resenärer 

byter mellan bil och kollektivtrafik. 

Behov
Representation har saknats i 

kommunens landsbygdsråd, 

vilket påverkat möjligheten att 

demokratiskt utöva inflytande 

över landsbygdsfrågor. Önskan 

finns om att behålla den befint-

liga busstrafiken, men också 

de nuvarande skolorna, som 

för övrigt behöver rustas upp.

Underhåll av cykelvägen mel-

lan Svanberga och Lunda står 

på behovslistan. Åtgärder för 

vatten och avlopp i Svanberga 

och Drottningdal förs också på 

tal. Den befintliga jordbruksmarken bör skyddas.

Prioriteringar

I Lyhundrabygden pekar företrädarna ut följande tre 

områden som de mest betydelsefulla och brådskande 

behoven eller bristerna att prioritera: 

Cykelväg: 

Färdigställa cykelvägar mellan Lunda och Svanberga. 

Vatten och avlopp: 

Anslut VA-system till Svanberga och Drottningdal. 

Förskolor: 

Förskolor behöver finnas i platser som Lohärad och Sö-

derby-Karl. 

Resurser och aktörer som behövs för att möta 
prioriteringarna

Cykelväg: 

Resurser behövs från markägare, byalag och myndig-

heter som Trafikverket samt Norrtälje kommun för att till 

exempel kartlägga var cykelvägar är lämpligt. Finansie-

ring via kommunala stöd och samverkan kan leda till att 

cykelvägar färdigställs på utpekade sträckor. 

Vatten och avlopp: 

I den här frågan behöver Norrtälje Vatten och Avfall och 

vara inblandat. Deras insatser behöver ske tillsammans 

med lokala företrädare samt markägare och utföras un-

der de närmsta åren för att ett 

ändamålsenligt VA-system ska 

finnas inom en snar framtid. 

Förskolor: 

Om kommunen bedömer att 

det inte går att ha förskola 

genom egen drift på vissa plat-

ser bör alternativ undersökas 

om privata aktörer kan skaffa 

eller ta över lokaler för att dri-

va motsvarande verksamhet. 

Lokalinvånarna bör vara med 

och ta ansvar för frågan i sin 

bygd, också för att visa lojalitet 

till platsen.

9. Väddöbygden
Resurser

I bygdens finns cykelvägar till bland annat havsbad, 

Väddö vårdcentral, vårdbolaget Väddö Vård och repli-

punkten Simpnäs. Här finns också kurs- och lägergår-

denen Livsuniversitetet Mälbygård, en ungdomsgård, 

förskola och skola. Utbildning bedrivs också på Väddö 

folkhögskola, där akvaponier finns som ger livsmedels-

produkter. 

Väddös omnejd möjliggör utomhusaktiviteter, däribland 

genom skidåkning i skidspår, utegym, elljusspår och sti-

gar för cykling. Fotboll kan spelas på en konstgräsplan 

och annan idrott utövas i Vikingahallen och Grisslehamns 

Idrottspark, där även en dansbana finns. Dans förekom-

mer också i folkparken Vikingalunden. 

På Barnens ö bedrivs barnkoloniverksamhet. Bygden 

omges också av naturreservat. Viktiga organisationer 

som nämns är Väddö IF och Väddö församling. Andra 

resurser är utbudet av fritidsboenden och butiker i Älm-

sta och på Björkö, Singö och Arholma, där också ett 

vandrarhem drivs. 
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Styrkor
En styrka är att bygden har många samverkansformer 
och nätverk. Här finns en hög grad av delaktighet. 

Brister
Kapaciteten för de reningsverk som Väddöbygdens invå-

nare är anslutna till räcker inte för ytterligare byggnation. 

Andra brister handlar om utbudet av gång- och cykelvä-

gar, tillgången på bostäder (också sådana som är billiga), 

tider för att utöva inomhussporter och verksamheter eller 

platser för ungdomar.

Vårdcentralen saknar tillräckligt med personal. Repre-

sentationen av unga i föreningslivet är låg. Idrottsfören-

ingarna har dessutom ont om ledare. Annat som tas upp 

är avsaknaden av snökanoner, bed and breakfast och 

samhällsliv på de turistpräglade öarna efter sommaren. 

Behov
Väddöbygdens invånare vill kunna stanna kvar i sina byar 

när de blir äldre. Därför framhålls vikten av möjligheter 

till kallat kvarboende. Boendealternativ i strandnära om-

råden är en annan prioritet. Gällande påverkan på beslut 

ser bygdens företrädare att det vore värdefullt med ett 

språkrör som kan föra bygdens talan gentemot aktörer 

som Region Stockholm. Ett förslag till den kommunala 

politiken är att skapa två budgetar: en för staden och en 

för landsbygden. 

Snökanoner för vinteraktiviteter på Vikingalunden nämns 

också som ett behov. Inom föreningslivet vore det bra 

om fler föräldrar engagerar sig, till exempel som ledare. 

Fler arbetstillfällen behövs inom den närliggande miljön 

samt mer personal på skola, förskola och vårdcentral. 

Det är också angeläget att få fler föräldrar att välja 

Björkö-Arholma förskola för sina barn. 

Människor som ska jobba i omgivningen behöver tillgång 

till boende. Representanterna slår också ett slag för ökat 

jordbruk, eller lokal odling. De ser även potential i ekotu-

rism, men då behövs fler naturguider. Barnens ö kan an-

vändas mer. Bygdens företrädare vill också se satsningar 

på bostäder utanför tätorten och alternativa lösningar för 

vatten och avlopp. 

Prioriteringar
I Väddöbygden prioriteras de här åtgärderna:  

Gång- och cykelvägar:

Behövs i Grisslehamn (där det råder en farlig trafiksitua-

tion). Bredda bilvägar för att bana väg för gångtrafikanter 

och cyklister. 

Vatten och avlopp: 

Utveckla nya metoder för att möjliggöra bostadsbyg-

gande i områden där anslutna reningsverk har nått sin 

kapacitet. 

Boende- och livsmiljö: 

Skapa fler boendemöjligheter för bland andra äldre och 

personer som arbetar i närområdet. 

Resurser och aktörer som behövs för att möta 
prioriteringarna

Gång- och cykelvägar: 

Pengar och ideellt engagemang är centrala resurser. 

Mark behöver köpas ut och vägen breddas på vissa 

sträckor. Undersökningar behöver göras för huruvida 

diken kan täckas. I insatserna behöver Vägverket, mar-

kägare och kommunföreträdare vara engagerade för att 

gång- och cykelvägar ska etableras i platser som Griss-

lehamn.

Vatten och avlopp: 

Resurser för att testa anläggningar och kretsloppsanpas-

sade lösningar efterfrågas, vilket kan involvera offentliga 

medel. Kommunen behöver finnas närvarande i diskus-

sioner, prioriteringar och beslut om hur större respektive 

mindre projekt skapas för olika områden. Effekten kan bli 

att nya metoder tas fram för vatten- och avloppssystem. 

Boende- och livsmiljö: Utvecklingen av boendemöjlig-

heter bör ske parallellt med andra verksamheter och 

processer som påverkar livsförutsättningarna på platsen, 

såsom skola, idrott och rörelse samt barnomsorg. Något 

som också kan vara intressant är att utveckla upplevel-

sebranschen och skapa ett hållbarhetsnav. 

Mark behöver också beredas för bostadsutveckling, inte 

minst billigare bostäder. Olika gemensamhetslösningar 

efterfrågas där bland annat föreningslivet och kommunen 

samarbetar för att möjliggöra boenden, arbetstillfällen 

och attrahera arbetskraft. 
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Läs mer och ansök på 
norrtalje.se/utvecklingspeng

Så går det till:

1. Ansök 29 januari – 25 mars

2. Ansökan handläggs – beslut tas

3. Projektet genomförs

4. Projektet slutrapporteras

Landsbygds- och skärgårdsutvecklings-
pengen är ett ekonomiskt stöd om två 
miljoner kronor som riktar sig till lokala 
utvecklingsgrupper, samfälligheter och 
föreningar. 

Vill du utveckla din bygd?
Snart öppnar ansökan om finansiering för 
ditt lokala utvecklingsprojekt 
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